
西安创联电镀有限责任公司废水、酸雾治理

提升工程废水、废气和噪声污染防治设施

竣工环境保护验收监测报告表

项 目 名 称： 废水、酸雾治理提升工程

建 设 单 位： 西安创联电镀有限责任公司

二 O 一九 年 十 月



建 设 单 位：西安创联电镀有限责任公司

法 人 代 表：杨晓东

负 责 人：刘根营

西安创联电镀有限责任公司

电话：13309239380

传真： 88244264

邮编： 710065

地址：西安市雁塔区电子城电子西街 3号 601厂房



废水、酸雾治理提升工程环保验收监测报告表（水、气、声）

3

表一 建设项目基本概况、验收监测依据

[...]
4 酸计量泵 Q=80L/h，H=0.7MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

5 碱投加装置 / 1套 组合件

6 亚硫酸钠投加装置 / 1套 组合件

6.1 亚硫酸钠溶液箱 V=300L，搅拌功率 0.37kW 1台 PE，带搅拌机

6.2 亚硫酸钠计量泵 Q=80L/h，H=0.7MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

7 PAC加药泵 Q=300L/h，H=0.5MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

8 PAM加药泵 Q=300L/h，H=0.5MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

9 产水输送泵 Q=3m3/h，H=6m，N=0.55kW 1台 氟塑料磁力泵

10 清水箱 V=5m3 1台 PE
11 离子交换器进水泵 Q=3m3/h，H=32m，N=2.2kW 1台 304离心泵

12 保安过滤器 Q=5m3/h 1台 304壳体

13 铬污泥泵 Q=10m3/h，H=50 2台
气动隔膜泵，1用 1
库备

14 阳离子交换器 Q=1m3/h 1套 玻璃钢壳体，带盐箱

15 pH仪 1个 浸没式

16 ORP仪 1个 浸没式

（二）含氰废水处理系统

1 收集桶 V=15m3 1台 PE

2 污水提升泵 Q=1.5m3/h，H=15m，N=0.75kW 2台
氟塑料磁力泵，1用 1
备

3 一级反应罐
V=1500L，搅拌功率 0.37kW,转速

50rpm
1台 PE

4 二级反应罐
V=1500L，搅拌功率 0.37kW,转速

50rpm
1台 PE

5 次氯酸钠投加装置 / 1套 组合件



废水、酸雾治理提升工程环保验收监测报告表（水、气、声）

11

5.1 次氯酸钠溶液箱 V=500L 1台 PE
5.2 次氯酸钠计量泵 Q=80L/h，H=0.7MPa，N=0.37kW 2台 机械隔膜泵

6 碱计量泵 Q=80L/h，H=0.7MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

7 酸计量泵 Q=80L/h，H=0.7MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

8 产水输送泵 Q=1.5m3/h，H=15m，N=0.75kW 1台 氟塑料磁力泵

9 pH仪 / 2个 浸没式

10 ORP仪 / 2个 浸没式

（三）化学镍、焦铜废水处理系统

1 收集桶 V=15m3 1台 PE
2 收集桶 V=15m3 1台 PE

3 污水提升泵 Q=2.0m3/h，H=15m，N=0.75kW 2台
氟塑料磁力泵，1用 1
备

4 反应罐
V=3.0m3，搅拌功率 0.55kW，转

速 50rpm
1台 PE

5 酸投加装置 / 1套 组合件

5.1 酸溶液箱 V=500L 1台 PE
5.2 酸计量泵 Q=80L/h，H=0.7MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

6 硫酸亚铁投加装置 / 1套 组合件

6.1 硫酸亚铁溶液箱 V=500L，搅拌功率 0.37kW 1台 PE，带搅拌机

6.2 硫酸亚铁计量泵 Q=80L/h，H=0.7MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

7 双氧水投加装置 / 1套 组合件

7.1 双氧水溶液箱 V=300L 1台 PE
7.2 双氧水计量泵 Q=80L/h，H=0.7MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

8 产水输送泵 Q=2.0m3/h，H=15m，N=0.75kW 1台 氟塑料磁力泵

9 pH仪 / 1个 浸没式

10 ORP仪 / 1个 浸没式

（四）含镍废水处理系统

1 收集桶 V=20m3 1台 PE

2 污水提升泵 Q=3.0m3/h，H=15m，N=0.75kW 2台
氟塑料磁力泵，1用 1
备

3
pH调节槽 1m×1m×1.6m，搅拌功率

0.37kW，转速 50rpm
1个 碳钢防腐

4
反应槽 1m×1m×1.6m，搅拌功率

0.37kW，转速 50rpm
1个 碳钢防腐

5 沉淀槽 222.5m 1台 碳钢防腐

6 碱计量泵 Q=50L/h，H=1.0MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

7 PAC加药泵 Q=300L/h，H=0.5MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

8 PAM加药泵 Q=300L/h，H=0.5MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

9 清水槽 21.52.5m 1台 PE

10
MBR（浸没式超滤）

进水泵
Q=3.0m3/h，H=6m，N=0.55kW 1台 304离心泵

11
MBR（浸没式超滤）

产水泵
Q=3.0m3/h，H=32m，N=2.2kW 1台 自吸泵，304不锈钢

12 镍污泥泵 Q=10m3/h，H=50m 2台
气动隔膜泵，1用 1
库备

13 阳离子交换器 Q=3m3/h 1套 玻璃钢壳体，带盐箱



废水、酸雾治理提升工程环保验收监测报告表（水、气、声）

12

14 pH仪 / 1个 浸没式

15 氯化钙投加装置 / 1套 组合件

15.1 氯化钙溶液箱 V=300L，搅拌功率 0.37kW 1台 PE，带搅拌机

15.2 氯化钙计量泵 Q=80L/h，H=0.7MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

（五）酸碱废水处理系统

1 收集桶 V=20m3 1台 PE

2 污水提升泵 Q=3.0m3/h，H=15m，N=0.75kW 2台
氟塑料磁力泵，1用 1
备

3
pH调节槽 1m×1m×1.6m，搅拌功率

0.37kW,转速 50rpm
1个 碳钢滚塑

4
反应槽 1m×1m×1.6m，搅拌功率

0.37kW，转速 50rpm
1个 碳钢滚塑

5 沉淀槽 222.5m 1台 PE，锥底

6 碱计量泵 Q=50L/h，H=1.0MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

7 PAC加药泵 Q=300L/h，H=0.5MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

8 PAM加药泵 Q=300L/h，H=0.5MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

9 清水槽 21.52.5m 1台 PE
（六）回用水处理系统

1 原水箱 V=3m3 1台 PE
2 回用水箱 V=3m3 1台 PE
3 原水提升泵 Q=10.0m3/h，H=28m，N=2.2kW 1台 氟塑料磁力泵

4 活性炭过滤器 Q=6m3/h 玻璃钢壳体

5 过滤器反洗泵 Q=35m3/h，H=12m，N=3.0kW 1台 氟塑料磁力泵

6 2级 RO装置 Q=6m3/h 1套 组合件

6.1 保安过滤器 Q=10m3/h，过滤精度 5μm 1套 壳体 316L

6.2 RO循环泵 Q=16m3/h，H=40m，N=4.0kW 1台
立式多级离心泵，316
不锈钢，变频控制

6.3 1级 RO高压泵 Q=20m3/h，H=136m，N=15kW 1台
立式多级离心泵，304
不锈钢，变频控制

6.4 2级 RO高压泵 Q=6m3/h，H=140m，N=5.5kW 1台
立式多级离心泵，304
不锈钢，变频控制

6.5 RO膜 8寸膜，单支膜面积 37.2m2 10支 聚酰胺

6.6 RO膜壳 直径 8寸，2芯 5支 玻璃钢

6.7 机架 / 1套 碳钢防腐

6.8 还原剂溶液箱 V=40L 1台 PE
6.9 还原剂计量泵 Q=3.8L/h，H=7bar，N=30W 1台 电磁隔膜泵

6.10 阻垢剂溶液箱 V=40L 1台 PE
6.11 阻垢剂计量泵 Q=3.8L/h，H=7bar，N=30W 1台 电磁隔膜泵

6.12 酸计量泵 Q=50L/h，H=1.0MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

6.13 电导率仪 / 2个 引流式

6.14 电磁流量计 DN50 1个 碳钢衬胶

6.15 电磁流量计 DN40 2个 碳钢衬胶

6.16 电磁流量计 DN32 2个 碳钢衬胶

7 化学清洗装置 / 1套 组合件

7.1 精密过滤器 Q=15m3/h，过滤精度 5μm 1套 壳体 316L
7.2 化学清洗泵 Q=12m3/h，H=25m，N=2.2kW 1台 316离心泵



废水、酸雾治理提升工程环保验收监测报告表（水、气、声）

13

7.3 清洗溶液箱 V=1000L 1台 PE

8 回用水泵 Q=2.5m3/h，H=40m，N=0.75kW 1台
立式多级离心泵，304
不锈钢，变频控制

（七）排放水处理系统

1 收集桶 V=15m3 1台 PE

2 污水提升泵 Q=4.0m3/h，H=15m，N=0.75kW 2台
氟塑料磁力泵，1用 1
备

3 pH调节槽
1.25m×1.25m×1.6m，搅拌功率

0.37kW，转速 50rpm
2台 玻璃钢防腐

4 芬顿反应槽
1.25m×1.25m×1.6m，搅拌功率

0.37kW，转速 50rpm
2台

玻璃钢防腐

5 反应槽
1.25m×1.25m×1.6m，搅拌功率

0.37kW，转速 50rpm
1台

玻璃钢防腐

6 沉淀罐 322.5m 1台 玻璃钢防腐

7 气浮一体机 Q=4m3/h，N=1.85kW 1套
组合件，带刮渣，碳

钢防腐

8 酸计量泵 Q=80L/h，H=0.7MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

9 硫酸亚铁计量泵 Q=80L/h，H=0.7MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

10 双氧水计量泵 Q=80L/h，H=0.7MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

11 气浮出水提升泵 Q=4m3/h，H=15m，N=0.75kW 1台 304离心泵

12 碱计量泵 Q=50L/h，H=1.0MPa，N=0.37kW 2台 机械隔膜泵

13 PAM计量泵 Q=50L/h，H=1.0MPa，N=0.37kW 2台 机械隔膜泵

14 PAC加药泵 Q=300L/h，H=0.5MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

15 PAM加药泵 Q=300L/h，H=0.5MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

16 重捕剂投加装置 / 1套 组合件

16.1 重捕剂溶液箱 V=300L，搅拌功率 0.37kW 1台 PE，带搅拌机

16.2 重捕剂计量泵 Q=50L/h，H=0.7MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

17 巴氏计量槽 Q=4m3/h 1台 不锈钢

18 pH仪 / 2个 浸没式

19 ORP仪 / 1个 浸没式

20 COD在线监测仪 / 1台
21 NH3-N在线监测仪 / 1台

（八）废水处理站公用配套设备

1 隔膜压滤机 过滤面积 30m2 ，N=2.2kW 1台
组合件，机架碳钢防

腐，带控制柜

2 PAM干粉投加装置 Q=500L/h，N=1.8kW 1套
组合件，PP，带控制

柜

3 PAC投加装置
1m3，含 2个 500L的搅拌桶，

N=2.5 kW
1套

组合件，PP，带 PLC
柜

4
MBR（浸没式超滤）

组合装置
/ 1套 组合件

4.1
MBR（浸没式超滤）

组合箱体
L×B×H=3m×2m×2.9m 1套 碳钢防腐

4.2
镍MBR（浸没式超

滤）膜组件

帘式膜，单套 12片，单片膜面

积 17m2 1套 PVDF带内衬膜

4.3
酸碱MBR（浸没式

超滤）膜组件

帘式膜，单套 12片，单片膜面

积 17m2 1套 PVDF带内衬膜



废水、酸雾治理提升工程环保验收监测报告表（水、气、声）

14

4.4 碱溶液箱 V=120L 1台 PE
4.5 碱计量泵 Q=50L/h，H=1.0MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

4.6 次氯酸钠溶液箱 V=120L 1台 PE
4.7 次氯酸钠计量泵 Q=50L/h，H=1.0MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

4.8 酸溶液箱 V=120L 1台 PE
4.9 酸计量泵 Q=50L/h，H=1.0MPa，N=0.37kW 1台 机械隔膜泵

4.10
MBR（浸没式超滤）

反洗泵
Q=6.0m3/h，H=8m，N=0.55kW 1台 氟塑料磁力泵

4.11 鼓风机 Q=1m3/min，H=3m，N=1.5kW 2台 碳钢防腐，1用 1库备

5 钢结构平台 L×B=7.5×3.5m，26.5m2 1套 碳钢防腐

6 滤液提升泵 Q=12m3/h，H=15m，N=1.5kW 1台
自吸泵，过流部分 304
不锈钢

二、废气处理系统

1 酸雾净化塔 CK-PL-2000，DN2000×5000mm 1套 共用 1根 15m高排气

筒2 酸雾净化塔 CK-PL-2200，DN2200×5000mm 1套
3 含氰废气净化塔 DN1500×2500mm 1套 原有排气筒高度 25m

三、电镀生产线

1 回收槽（试验室） 300×300×500(mm) 6个 PP材料

2 逆流水洗（试验室） 600×300×500(mm) 7个 PP材料

3
回收槽（振动镀金

生产线）
400×450×700(mm) 4个 PP材料

4
逆流水洗（振动镀

金生产线）
800×450×700(mm) 6个 PP材料

5 纯水回用水管
直径 80mm，长度 50米管路及相

关配件
/ PE材料



废水、酸雾治理提升工程环保验收监测报告表（水、气、声）

15

3.5 水平衡图

图 3-1 水平衡示意图 单位：m³/d



废水、酸雾治理提升工程环保验收监测报告表（水、气、声）

16

3.6 处理工艺流程简述：

3.6.1废水处理工艺流程

1、电镀废水处理

电镀生产线产生的废水包括含化学镍废水、含镍废水、含铬废水、酸洗废水、焦铜废水、

含氰废水、镀前除油废水、含锡废水、铝氧化废水及地面冲洗废水等，各类废水分别通过各

自的集水系统分别排入 7个废水收集桶，进入电镀废水处理系统进行分质处理。

（1）电镀废水处理总体工艺流程

①化学镍废水、焦铜废水排入化学镍、焦铜废水处理系统进行预处理后，与含镍废水汇

合排入含镍废水处理系统进行处理；

②含氰废水经含氰废水处理系统预处理后，与酸碱废水、含锡废水、铝氧化废水一同排

入酸碱废水处理系统进行处理；

③含镍废水处理系统及酸碱废水处理系统出水汇合进入回用水处理系统，产水进入回用

水箱储存；
